

# STUDIESERVICE

# NYHEDSBREV

Januar 2020

## KORT NYT

NIA20: SDU indsender ansøgning d. 2. marts 2020 – Studentercentreret læring (SCL) indgår nu som selvstændigt element – akkrediteringspanel er offentliggjort

Må vi præsentere:  
Specialpædagogisk støtte

Nye 1-årige akademiske overbygningssuddannelser med afsæt i verdensmålene

Ny organisering:  
SDU Studieservice

TS Driftsstatus – en god måde at orientere sig i byggearbejdet på

## NIA20: DER ER FART PÅ PROJEKTET

SDU skal indsende ansøgning om nyinstitutionsakkreditering d. 2. marts, og den skal indeholde en beskrivelse af kvalitetssystemet samt ledelsens refleksioner over systemets styrker og udfordringer. Siden [nyhedstillægget om NIA20 i september](#) er der blevet udarbejdet en systembeskrivelse, afholdt interviews med SDU's ledelse, og SDU's tilgang til studentercentreret læring (SCL) er blevet beskrevet.

SCL er et nyt element i vejledning om institutionsakkreditering. Men selvom der er tale om et nyt element, har den studentercentrerede tilgang været en integreret del af SDU's kvalitetssystem i mange år. Universitetet skal nu ruste sig til at kunne forklare SDU's tilgang til SCL, når det akkrediteringspanel, som skal vurdere SDU's kvalitetsarbejde, kommer på besøg i foråret.

I december blev akkrediteringspanelet offentliggjort. Panelet er et nordisk sammensat panel med Cecilia Christersson, vicerektor ved Malmö Universitet, som formand.

På SDU's hjemmeside har vi samlet nyttig [information og henvisninger vedr. NIA20](#). Du kan fx finde en video om institutionsakkreditering, en video om uddannelseskvalitet på SDU, lige som du kan komme videre til SDU's sider om uddannelseskvalitet samt se, hvordan der på tværs af SDU arbejdes med den.

---

*Vi har i år næsten 800 studerende, der starter her 1. februar – så husk at for mange er alt nyt og ukendt*

---

## MØDEFORA

[NIA20 \(link\)](#)

[SAK ADM \(link\)](#)

[SAK KVAL \(link\)](#)

[Uddannelsesrådet – UR \(link\)](#)

**NIA20:** Se mødekalenderen via linket ovenfor

**UR:** 29. januar

**SAK ADM:** 4. februar

**SAK KVAL:** 6. februar

**UR:** 26. februar

## EN FORTÆLLING OM... SPS

SPS er forkortelsen for specialpædagogisk støtte, alle studerende med en funktionsnedsættelse kan få. På SDU har SPS-administrationen i første omgang samtaler med studerende, søger om forskellige støttemuligheder ved Styrelsen for Undervisning og Kvalitet og står i det hele taget for, at den studerende får den støtte, der er blevet bevilget, uanset om SDU selv leverer støtten eller om det er en ekstern, der leverer den. Ekstern støtte kan fx være en tegnsprogtolk til en studerende med nedsat hørelse. De ydelser, SDU selv leverer, er læse-/skrivevejledning og studiestøtterådgivning.

SDU's læse-/skrivevejledere tester og støtter studerende med ord- og/eller talblindhed. Støtten kan her være i form af it-hjælpe midler og studiestøtte. Studiestøtten tager udgangspunkt i den studerendes skriftlige arbejde. Der arbejdes fx med læsestrategier og strukturering af skriftlige opgaver. På læse-/skriveområdet er SDU leverandør for alle videregående uddannelser i region Syddanmark.

Studiestøtterådgiverne arbejder med studerende med psykiske eller neurologiske funktionsnedsættelser. Rådgiverne tilbyder samtaleforløb med udgangspunkt i den studerende og dennes studiespecifikke vanskeligheder. Det kan fx være

manglende overblik, manglende evne til at strukturere hverdagen, udfordringer med at møde op på studiet mv. Hvert semester udbydes gruppeforløb, som tager udgangspunkt i forskellige tematikker som fx sociale kompetencer.

Møder du en studerende, der har behov for specialpædagogisk støtte, kan du altid henvise til [SPS på mitsdu.dk](#). Derudover kan du også finde nyttig information i SDU Studieservices folder [Den lille hvem ved hvad hvor på SDUnet](#).

## NYT OM REGLER

**Nye bekendtgørelser:** Få det fulde overblik via Lovtidende. SDU Studieservice udsender desuden løbende relevant materiale til fakulteterne.

**Nye uddannelser:** Bachelor- og kandidatuddannelse i bygningsteknik samt erhvervs kandidatuddannelser i fysioterapi og jordemoder er godkendt.

**Talentprogrammer:** *Citizen Science* og *Synthetic Biology* er godkendt.

**Bevillingsreform:** SDU har over en treårig periode fået bevilget 7,75 mio. kr. til at øge optaget på ikke-dimensionerede STEM-uddannelser – se pressemeddelelsen vedr. reformen på UFM's hjemmeside.

**SU-kontor:** SU-kontoret har opdateret sine åbningstider – se dem nederst på siden om SU på MitSDU.

## NYE 1-ÅRIGE AKADEMISKE OVERBYGNINGSUDDANNELSER

SDU's ansøgning om opstartstilskud til 1-årige akademiske overbygningsuddannelser er af Uddannelses- og Forskningsministeriet imødekommet. Uddannelserne tager afsæt i verdensmålene og har forventet start d. 1. september 2021. Foreløbigt bærer uddannelserne følgende titler: *Bæredygtige vandressourcer* og *Klimatilpasning* (udbudt af Det Naturvidenskabelige Fakultet) samt *Responsible Business Practice* og *Retfærdighed, Samfund og Institutioner* (udbudt af Det Samfundsvidenskabelige Fakultet).

## NY ORGANISERING I STUDIESERVICE

D. 1. januar 2020 har den fællesadministrative enhed Studieservice gennemført organisationsændringer. Fremadrettet er enhedens navn **SDU Studieservice**. Derudover ændrer nogle afdelinger navn og desuden opdeles det tidligere *Optag* og *VejledningsCentret*. Du kan se organisationen beskrevet på [sdu.dk](http://sdu.dk) og du kan finde kontaktoplysninger, der kan være relevante for dig ifm. dit møde med studerende i den interne folder Den lille hvem ved hvad hvor på SDUnet.

## HVAD KAN DU LÆSE I NÆSTE NYHEDSBREV

Helt slipper vi ikke 2019 – i næste nyhedsbrev følger vi nemlig op på, hvordan det er gået med piloten på SUS: Studieadministrativ Uddannelse ved SDU, som vi skrev om i oktober udgaven.

## VIDSTE DU, AT

Byggearbejdet og lignende, der måtte være årsag til gener for undervisning og andre aktiviteter på SDU's campusser annonceres af Teknisk Service på <https://tekniskstatus.sdu.dk/>, hvorfra alle ansatte og studerende også kan abonnere på *TS Driftsstatus*.

## KONTAKT OS

Nyhedsbrevet er udarbejdet af Studieservice til uddannelsesadministratorer og -interesserede på SDU. Har du kommentarer eller spørgsmål til nyhedsbrevet, kontakt studiechef Annette Lund på [alun@sdu.dk](mailto:alun@sdu.dk).

Tjek SDUnet, hvis du vil læse dette eller tidligere nyhedsbreve.

Skriv til [karenb@sdu.dk](mailto:karenb@sdu.dk), hvis du fremover vil have link til nyhedsbreve direkte i indbakken.

Bemærk at linket også sendes til diverse funktionspostkasser på tværs af SDU.

## UDDANNELSESADMINISTRATION PÅ SDU

Det Humanistiske Fakultet – [linker til SharePoint](#)

Det Naturvidenskabelige Fakultet – [linker til SDUnet](#)

Det Samfundsvidenskabelige Fakultet – [linker til SDUnet](#)

Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet – *kommer snart*

Det Tekniske Fakultet – [linker til SDUnet](#)

SDU Universitetspædagogik – [linker til sdu.dk](#)

## NIA20

NIA20 på sdu.dk



## WHITEBOOK

SDU's database over studiestatistik – [linker til SDUnet](#)